
 SLOVANSKÉ GYMNÁZIUM OLOMOUC – KRITÉRIA HODNOCENÍ 

MATURITNÍ ZKOUŠKY PROFLOVÉ ČÁSTI  

 

 

Bankovní spojení: KB 27-9716130207/0100 IČO: 00601781 DIČ: nejsme plátci DPH 

 

 

 

Kritéria hodnocení ústní maturitní zkoušky profilové části z francouzského 

jazyka 
 

 

Školní rok 2024/2025 

 (pokyn předsedkyně předmětové komise RoJ) 

 

 

ZKUŠEBNÍ PŘEDMĚT: FRANCOUZSKÝ JAZYK - ÚSTNÍ ZKOUŠKA 

 

Cílem dílčí zkoušky konané ústní formou je posoudit rozsah a správnost použitých lexikálních 

a gramatických prostředků studenta, jeho schopnost reagovat na dotazy zkoušejícího a vést s 

ním na dané téma dialog, porozumět nahranému či psanému textu na úrovni B1 Evropského 

referenčního rámce. 

 

Zkouška vychází z monotematického pracovního listu, jehož náplní jsou následující části: 

 

A) analýza textu – porozumění nahranému či psanému textu, odpovědi na otázky 

 

Za tuto část dílčí zkoušky může být student ohodnocen max. 5 body. 

 

B) samostatný projev studenta na dané téma – s možností využití návodných bodů a otázek 

 

C) popis obrázků – postižení souvislosti s daným tématem, srovnávání několika obrázků 

 

V rámci částí  B a C  je student hodnocen za každou část zvlášť podle čtyř následujících 

kritérií: 

 

 I. Zadání / Obsah a projev – úroveň zpracování tématu, souvislost projevu 

 

 II.  Lexikální kompetence – bohatost a přesnost slovní zásoby 

 

 III. Gramatická kompetence a prostředky textové návaznosti  – gramatická a 

syntaktická správnost, úroveň použitých syntaktických konstrukcí, propojení myšlenek 

 

 IV.  Fonologická kompetence – zvládnutí pravidel výslovnosti, plynulost projevu, 

přirozenost intonace 

 

Za každé kritérium je žák hodnocen max. 4 body. 

Celkem může student za kritéria B a C získat 32 bodů. 

 

Maximální dosažitelný počet bodů za celou dílčí zkoušku je tedy 37 bodů. 



 SLOVANSKÉ GYMNÁZIUM OLOMOUC – KRITÉRIA HODNOCENÍ 

MATURITNÍ ZKOUŠKY PROFLOVÉ ČÁSTI  

 

 

Bankovní spojení: KB 27-9716130207/0100 IČO: 00601781 DIČ: nejsme plátci DPH 

 

 

 

 

ZKUŠEBNÍ PŘEDMĚT: FRANCOUZSKÝ JAZYK - PÍSEMNÁ ČÁST 

 

Dílčí zkouška konaná formou písemné práce je hodnocena podle čtyř následujících kritérií: 

I. Vytvoření textu podle zadaných kritérií 

1A – zadání – splnění všech bodů zadání, dodržení komunikační situace, funkčního stylu, 

slohového postupu 

1B – obsah – téma je zpracováno vhodně/účelně a v odpovídající míře podrobnosti 

 

II. Organizace a koheze textu 

2A – organizace textu a jeho koherence, lineární sled myšlenek, logičnost argumentace 

2B – koheze textu a prostředky textové návaznosti, správnost a vhodnost jejich použití 

 

III. Slovní zásoba a pravopis 

3A – Přesnost a vhodnost použité slovní zásoby 

3B – rozsah použité slovní zásoby 

 

IV. Mluvnické prostředky 

4A – Správnost a přesnost použitých mluvnických prostředků 

4B – rozsah použitých mluvnických prostředků, úroveň syntaxe 

 

V rámci každého kritéria je student za každou část hodnocen max. 3 body. 

Celkem může získat 12 bodů. 

 

Pro kritérium vytvoření textu podle zadaných kritérií platí tyto vnitřní podmínky hodnocení: 

 

Písemná práce se celkově hodnotí 0 body, pokud text splňuje alespoň jednu z těchto 

charakteristik: 

 nedodržení tématu / komunikačního cíle: text nebo většina textu se nevztahuje k 

zadanému tématu / komunikační situaci 

 nedodržení typu textu: text neobsahuje formální náležitosti požadovaného typu textu, 

není dodržen funkční styl a slohový postup 

 



 SLOVANSKÉ GYMNÁZIUM OLOMOUC – KRITÉRIA HODNOCENÍ 

MATURITNÍ ZKOUŠKY PROFLOVÉ ČÁSTI  

 

 

Bankovní spojení: KB 27-9716130207/0100 IČO: 00601781 DIČ: nejsme plátci DPH 

 

 

 nedodržení délky textu: text nesplňuje minimální požadovaný rozsah slov (tj. 200 

slov) 

 

Minimum bodů v rámci hodnocení písemné práce v roce 2024/25 je 5 bodů. 

 

STRUKTURA ÚSTNÍ ZKOUŠKY 

 

 

KRITÉRIUM OVĚŘOVANÉ VĚDOMOSTI A 

DOVEDNOSTI 

BODY 

 

ANALÝZA TEXTU 

 

 porozumění nahranému či psanému 

textu 

 odpovědi na otázky 

 

5 

 

 

SAMOSTATNÝ 

PROJEV 

 

 

 zadání/ obsah a projev 

 lexikální kompetence 

 gramatická kompetence  

 fonologická kompetence 

 

4 

4 

4 

4 

 

 

16 

 

 

POPIS OBRÁZKŮ 

 

 zadání/ obsah a projev 

 lexikální kompetence 

 gramatická kompetence  

 fonologická kompetence 

 

4 

4 

4 

4 

 

 

16 

CELKEM  37 bodů 

 

 

Bodové 

hodnocení 
12 13-18 19-24 25-30 31-37 

Klasifikace nedostatečný dostatečný dobrý chvalitebný výborný 

 

V Olomouci 26. 8. 2024 

 

 

RNDr. Radim Slouka, v.r.        Mgr. Eva Šolcová 

 
              ředitel školy                                                  předsedkyně předmětové komise RoJ 


